segunda-feira, 08 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  6

Portaria nº.: 4352/09 de 01/06/09
Onde se lê: Exercício 2009
Leia-se: Exercício 2008
Publicada no Diário Oficial nº  31434/09 de 05/06/09

Portaria nº.: 4332/09 de 01/06/09
Onde se lê: Exercício 2009
Leia-se: Exercício 2008
Publicada no Diário Oficial nº  31434/09 de 05/06/09

Portaria nº.: 4197/09 de 29/05/09
Onde se lê: Exercício 2009
Leia-se: Exercício 2008
Publicada no Diário Oficial nº  31434/09 de 05/06/09

Portaria nº.: 4280/09 de 29/05/09
Onde se lê: Exercício 2009
Leia-se: Exercício 2008
Publicada no Diário Oficial nº  31434/09 de 05/06/09

Portaria nº.: 4281/09 de 29/05/09
Onde se lê: Exercício 2009
Leia-se: Exercício 2007
Publicada no Diário Oficial nº  31434/09 de 05/06/09

reSUMo de ContratoS adMiniStratiVoS-GCaP
núMero de PUbliCação: 5540

CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 16.4963.0143000000-319004-
160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01.06.09 A 29.08.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO
RITZMANN

Contratação teMPorÁria eMerGenCial, Pelo
PerÍodo de trÊS MeSeS, atÉ a PoSSe e eXerCÍCio

doS ConCUrSadoS Para não PreJUdiCar o PerÍodo
letiVo.

MUniCÍPio: belÉM

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

LUZIA CARNEIRO PESSOA E.E. PARANATINGA PROFESSOR EDUC.
GERAL 1526/2009

MUniCÍPio: CaCHoeira do arari

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

EDGAR AFONSO LOPES
TABOSA E.E. DELGADO LEÃO PROFESSOR EDUC.

GERAL 1527/2009

FLAVIO DANIEL LUZ REGO E.E. UMARIZAL PROFESSOR EDUC.
GERAL 1528/2009

JOELMA CABRAL PORTAL
SEABRA E.E. CAMARA PROFESSOR EDUC.

GERAL 1529/2009

MARISA GUIMARÃES DOS
SANTOS E.E. CAMARA PROFESSOR EDUC.

GERAL 1530/2009

HOSANA AMARAL DUARTE E.E. RETIRO GRANDE PROFESSOR EDUC.
GERAL 1531/2009

MUniCÍPio: CaMetÁ

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

ALBERTINO MARTINS E.E. ISAURA BAHIA PROFESSOR EDUC.
GERAL 1532/2009

MUniCÍPio: MarabÁ

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

JARINALDA PIRES DE
OLIVEIRA

E.E. INACIO DE
SOUSA MOITA

PROFESSOR EDUC.
GERAL 1533/2009

MUniCÍPio: oeiraS do ParÁ

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

LUIZA DE MARILLAC
MONTEIRO DE OLIVEIRA

E.E. RAIMUNDO
RIBEIRO DA COSTA

PROFESSOR EDUC.
GERAL 1534/2009

MUniCÍPio: Ponta de PedraS

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

IVONE FERREIRA VIEIRA E.E. AURELIANA
MONTEIRO

PROFESSOR EDUC.
GERAL 1535/2009

tornar SeM eFeito o Contrato adMiniStratiVo
tornar SeM eFeito O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM
RELAÇÃO A SILVIA DANIELLE DE SOUZA SANTOS SILVA,
LOTADA NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, Nº CONTRATO
1135/2009, FUNÇÃO DE PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO
OFICIAL Nº 31.422 DE 20/05/2009.

tornar SeM eFeito O CONTRATO ADMINISTRATIVO
EM RELAÇÃO A IARA MARIA CASTRO ARAUJO, LOTADA NO
MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 683/2009, FUNÇÃO DE
SERVENTE, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.401 DE
17/04/2009.

eXtrato de ConVÊnio
núMero de PUbliCação: 5375

nº do ConVÊnio: 725/2009
Partes: SEDUC/Município de São Francisco do Pará.
Objeto: Transporte Escolar dos alunos matriculados no Ensino
Fundamental-Educação de Jovens e Adultos-EJA
e Ensino Médio-Regular e EJA, da Rede Estadual, referente ao
ano letivo de 2009, incluindo o período de recuperação.
Vigência: 01.06.2009 até 31.01.2010.
Valor: R$- 58.603,90.
* Dotação orçamentária: Produto: 2227.
Cód.: 16.101.12.361.1255.6226.3340.41.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 01.06.2009
ordenador responsável: Fernando Jorge de azevedo.
Responsável pelo Município: Antônio Silas Melo da Cunha.

eXtrato de ConVÊnio
núMero de PUbliCação: 5420

nº do ConVÊnio: 534/2009
Partes: SEDUC/Município de Capanema.
Objeto: Transporte Escolar dos alunos matriculados no Ensino
Fundamental-Educação de Jovens e Adultos-EJA
e Ensino Médio-Regular e EJA, da Rede Estadual, referente ao
ano letivo de 2009, incluindo o período de recuperação.
Vigência: 01.06.2009 até 31.01.2010.
Valor: R$- 256.401,03.
* Dotação orçamentária: Produto: 2227.
Cód.: 16.101.12.361.1255.6226.3340.41.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 01.06.2009.
ordenador responsável: iracy de almeida Gallo
ritzmann.
Responsável pelo Município: Élson Aguiar Martins.

eXtrato de ConVÊnio
núMero de PUbliCação: 5412

nº do ConVÊnio: 602/2009
Partes: SEDUC/Município de Salvaterra.
Objeto: Transporte Escolar dos alunos matriculados no Ensino
Fundamental-Educação de Jovens e Adultos-EJA
e Ensino Médio-Regular e EJA, da Rede Estadual, referente ao
ano letivo de 2009, incluindo o período de recuperação.
Vigência: 01.06.2009 até 31.01.2010.
Valor: R$- 92.062,48.
* Dotação orçamentária: Produto: 2227.
Cód.: 16.101.12.361.1255.6226.3340.41.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 01.06.2009.
ordenador responsável: Fernando Jorge de azevedo.
Responsável pelo Município: José Maria Gomes de Araújo.

eXtrato de ConVÊnio
núMero de PUbliCação: 5395

nº do ConVÊnio: 541/2009
Partes: SEDUC/Município de Tracuateua.
Objeto: Transporte Escolar dos alunos matriculados no Ensino
Fundamental-Educação de Jovens e Adultos-EJA
e Ensino Médio-Regular e EJA, da Rede Estadual, referente ao
ano letivo de 2009, incluindo o período de recuperação.
Vigência: 01.06.2009 até 31.01.2010.
Valor: R$- 250.000,00.
* Dotação orçamentária: Produto: 2227.
Cód.: 16.101.12.361.1255.6226.3340.41.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 01.06.2009.
ordenador responsável: iracy de almeida Gallo
ritzmann.
Responsável pelo Município: Maria da Glória Silveira Silva.

eXtrato de ConVÊnio
núMero de PUbliCação: 5404

nº do ConVÊnio: 529/2009
Partes: SEDUC/Município de Marabá.
Objeto: Transporte Escolar dos alunos matriculados no Ensino
Fundamental-Educação de Jovens e Adultos-EJA
e Ensino Médio-Regular e EJA, da Rede Estadual, referente ao
ano letivo de 2009, incluindo o período de recuperação.
Vigência: 01.06.2009 até 31.01.2010.
Valor: R$- 50.411,40.
* Dotação orçamentária: Produto: 2227.
Cód.: 16.101.12.361.1255.6226.3340.41.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 01.06.2009.
ordenador responsável: Fernando Jorge de azevedo.
Responsável pelo Município: Maurino Magalhães de Lima.

eXtrato de ConVÊnio
núMero de PUbliCação: 5386

nº do ConVÊnio: 573/2009
Partes: SEDUC/Município de Augusto Corrêa.
Objeto: Transporte Escolar dos alunos matriculados no Ensino
Fundamental-Educação de Jovens e Adultos-EJA
e Ensino Médio-Regular e EJA, da Rede Estadual, referente ao
ano letivo de 2009, incluindo o período de recuperação.
Vigência: 01.06.2009 até 31.01.2010.
Valor: R$- 226.209,18.
* Dotação orçamentária: Produto: 2227.
Cód.: 16.101.12.361.1255.6226.3340.41.
Fonte de recurso: OE/2009 (0101).
Foro: Belém/Pa.
Data da assinatura: 01.06.2009.
ordenador responsável: iracy de almeida Gallo
ritzmann.
Responsável pelo Município: Amós Bezerra da Silva.

eXtrato de terMo aditiVo
núMero de PUbliCação: 5514

terMo aditiVo nº 02
Contrato nº 011/09 - UePa

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa espacializada
para construção da 1ª etapa da
Unidade de Atendimento Materno Infantil do CCBS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 148.829,47 (Cento e
quarenta e oito mil,oitocentos e
vinte e nove reais e quarenta e sete centavos).
MODALIDADE DA LICITAÇÃO:Carta Convite nº 011/2008- CEL/
UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/COSNEO
CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de
vigência
VALOR: XXXXXXXXXXXXXXXX
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.05.2009 A 19.07.2009
DATA DE ASSINATURA: 20.05.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  74201.12.364.1258.1907   449051
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO DA CONTRATADA:  RUA DO TAMBES, Nº
392,cONDOR, CEP: 66.033-780, BELÉM/PA.
reSolUção nº 1976/09-ConSUn, 04 de JUnHo de 2009.

núMero de PUbliCação: 5584
eMenta: aprova o Projeto de especialização Pós-
Graduação “lato-Sensu” – especialização escolar
Modalidade a distancia para a Universidade do estado do
Pará – UePa.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral
em vigor, e ad referendum do Egrégio Conselho Universitário,
no dia 04 de Junho de 2009, promulga a seguinte:
reSolUção
art. 1º - Fica aprovado o Projeto de Especialização Pós-
Graduação “Lato-Sensu” – Especialização Escolar Modalidade a
Distancia para a Universidade do Estado do Pará – UEPA, de
acordo com o processo n° 02620/09 – UEPA.
art. 2º - O projeto tem como Coordenadora a Professora Maria